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PRIMEIRO COMUNICADO DE ESCLARECIMENTO
CONCORRENCIA SESC/GO N2 0003/2023

O SERVICO SOCIAL DO COMERCIO — SESC — Administragdo Regional do Estado de Goids, torna
publico, para fins de conhecimento dos interessados, os esclarecimentos dos questionamentos,
da licitacdo em epigrafe, que tem como objetivo a REFORMA DA UNIDADE SESC CIDADANIA,
conforme disposto abaixo:

Questionamentos

1. Entendemos que devemos apresentar o Valor Unitario COM BDI (21,72%), nas colunas
discriminadas para tanto.

Resposta: Neste sentido, o BDI a ser adotado pela Proponente devera estar parametrizado em
consonancia ao Acérd3do 2622/2013 do Tribunal de Contas da Unido - TCU.

2. Nas colunas referentes ao Total, o valor da M.O. e Mat seriam os valores das colunas
referentes ao Valor M.O. e MAT. Das colunas do Valor Unit com BDI, multiplicados pelo
quantitativo, no caso 4,00 MES?

Resposta: Relativo a formatacdo da Planilha Orientativa Proposta, o produto TOTAL (M.O. /
MAT. / TOTAL) se da pela multiplicacdo entre a coluna VALOR UNIT COM BDI (M.O / MAT. /
TOTAL) com a coluna de QUANT. (quantitativo do item).

3. "A coluna Valor Unit seria a soma das colunas M.O. e MAT. Referentes ao Valor Unit
com BDI ?"
"Assim, ndo ha espago para a inser¢ao na planilha dos valores unitarios e totais SEM
BDI."A coluna Valor Unit seria a soma das colunas M.O. e MAT. Referentes ao Valor Unit
com BDI ?"

Resposta: A coluna de VALOR UNIT. se refere ao valor unitdrio do item SEM BDI, ao qual,
posteriormente multiplicado pelo BDI adotado e quantidade resultard no valor total do item
com BDI.

Goiania, 12 de abril de 2023.
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